

Принято к исполнению 21.12.2021
к работе от 07.12.2021 С/и

Приложение к Договору от 07.12.2021

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель директора ООО «АБСОЛЮТ»

П. С. Морозов

"28" декабря 2021 года



УТВЕРЖДАЮ:
Директор МУП «ЦММ»

Э. В. Беляцкий

"28" декабря 2021 года



Изменения в сметные нормы, утвержденные приказами Минстроя России от 26 декабря № 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 874/пр, 875/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, от 01.06.2020 295/пр, от 30.06.2020 № 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, от 24.06.2021 № 407/пр)

"ГРАНД-Смета 2021"

Наименование программного продукта

г. Новосибирск, ул. Зорге, 271

(наименование стройки)

Муниципальное нежилое помещение

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Локальная смета для акта

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

Сметная стоимость 495,44 (41,41) тыс.руб.

в том числе:

строительных работ	301,10	(20,51)	тыс.руб.
монтажных работ	110,29	(13,72)	тыс.руб.
оборудования	1,48	(0,27)	тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0)	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

Расчетный измеритель конструктивного решения

117,27	(4,07)	тыс.руб.
441,83		чел. час.
2,07		чел. час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. отопление и вентиляция											
1	ФЕРр62-33-2	Окрашка масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза Объем=8 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ 4 М 3Т 3ТМ Итого по расценке ФОТ	100 м2			0,08					
		Приказ Минстроя России № НР Маглярные работы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.96	%	90		90			44,34		1 278
		Приказ Минстроя России № СП Маглярные работы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.96	%	46		46			39,91		1 150
		Всего по позиции							700,73		56,06
2	ФССЦ-14.4.02.04-0182	Краска масляная и алкидная цветная, готовая к применению для наружных работ МА-15, белая (Маглярные работы (ремонтно-строительные))	т			0,001288	22 638,20		29,16		1 499
		Итого по разделу 1 отопление и вентиляция :				85,22			44,33		1 278
		Итого прямые затраты (справочно) в том числе:				0,05			0,01		221
		Оплата труда рабочих Эксплуатация машин в том числе оплата труда машинистов (ОТМ) Материалы				40,84			145,53		3 237
		Строительные работы в том числе:				44,33			0,05		1 278
		оплата труда эксплуатация машин и механизмов в том числе оплата труда машинистов (ОТМ) Материалы				0,01			40,84		221

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы сметная прибыль							39,91		1 150
		Итого ФОТ (справочно)							20,40		588
		Итого накладные расходы (справочно)							44,34		1 278
		Итого сметная прибыль (справочно)							39,91		1 150
		Итого по разделу 1 отопление и вентиляция							20,40		588
		145,53									3 237
Раздел 2. Пол											
3	ФЕРр57-3-1	Разборка плинтусов: деревянных и из пластмассовых материалов	100 м			0,7092					
		Объем= $((3,62+2,05)+(3,45+3,34)+(2,66+3,45)+(2,68+2,67)+(2,48+2,66)+(2,67+5,98)+(1,89+1,06)+(2,05+1))$ *2-0,8*1-0,6*2-1,3*5) / 100							29,41		601
		1 ОТ							29,41		20,86
		3Т	чел.-ч	3,77		2,673684			29,41		20,86
		Итого по расценке							29,41		20,86
		ФОТ							20,86		20,86
		Приказа Минстроя России № НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			18,57		535
		812/пр от 21.12.2020 Прил. п.91									
		Приказа Минстроя России № СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			10,22		294
		774/пр от 11.12.2020 Прил. п.91									
		Всего по позиции				0,7092					49,65
4	ФЕР11-01-040-03	Устройство плинтусов поливинилхлоридных: на винтах самонарезающих	100 м			0,7092					
		Объем= $((3,62+2,05)+(3,45+3,34)+(2,66+3,45)+(2,68+2,67)+(2,48+2,66)+(2,67+5,98)+(1,89+1,06)+(2,05+1))$ *2-0,8*1-0,6*2-1,3*5) / 100							61,32		43,49
		1 ОТ							2,13		1,51
		2 ЭМ							0,42		0,30
		3 в.т.ч. ОТМ							152,84		108,39
		4 М									
		3Т	чел.-ч	6,68		4,737456			61,32		43,49
		3ТМ	чел.-ч	0,04		0,028368			2,13		1,51
		Итого по расценке							152,84		108,39
		ФОТ							216,29		153,39
		Приказ Минстроя России № НР Полы	%	112		0,9			43,79		1 262
		812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11							44,14		1 272
		Приказа Минстроя России № СП Полы	%	65		0,85			24,19		697
		774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11									
		Всего по позиции				221,72					221,72
5	ФССЦ-11.3.03.06-0011	Плинтус для полов из ПВХ, размер 19x48 мм, цветной (Полы)	м			71,6292		4,18			299,41
		Итого по разделу 2 Пол :									
		Итого прямые затраты (справочно)							473,66		4 071
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							64,35		1 854

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин							1,51		15
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							0,30		9
		Материалы							407,80		2 202
		Строительные работы							570,78		6 869
		в том числе:									
		оплата труда							64,35		1 854
		эксплуатация машин и механизмов							1,51		15
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							0,30		9
		материалы							407,80		2 202
		накладные расходы							62,71		1 807
		сметная прибыль							34,41		991
		Итого ФОТ (справочно)							64,65		1 863
		Итого накладные расходы (справочно)							62,71		1 807
		Итого сметная прибыль (справочно)							34,41		991
		Итого по разделу 2 Пол							570,78		6 869
Раздел 3. Стены											
6	ФЕРР62-41-1	Очистка вручную поверхности от известковой окраски: с земли и леса	100 м2			0,27					
		Объем=(((1,89+1,06)+(2,05+1))) ² *3,16-1,3*2,1*4)/100									
		1 ОТ					138,84		37,49	28,82	1 080
		ЗТ	чел.-ч	17,8		4,806					
		Итого по расценке					138,84		37,49		
		ФОТ							37,49		1 080
		Приказ Минстроя России № НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			33,74		972
		812/пр от 21.12.2020 Прил.									
		п.96									
		Приказ Минстроя России № СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46			17,25		497
		774/пр от 11.12.2020 Прил.									
		п.96									
		Всего по позиции							88,48		
7	ФЕРР63-5-1	Снятие обоев: простых и улучшенных	100 м2			2,0921					
		Объем=(((3,62+2,05)+(3,45+3,34)+(2,66+3,45)+(2,67+2,68)+(2,66+2,48)+(5,98+2,67))) ² *3-0,8*13-1,3*2,1-1,4*1,4*2) / 100									
		1 ОТ					81,12		169,71	28,82	4 891
		ЗТ	чел.-ч	10,4		21,75784					
		Итого по расценке					81,12		169,71		
		ФОТ							169,71		4 891
		Приказ Минстроя России № НР Стекольные, обойные и облицовочные работы	%	90		90			152,74		4 402
		812/пр от 21.12.2020 Прил. (ремонтно-строительные)									
		п.97									
		Приказ Минстроя России № СП Стекольные, обойные и облицовочные	%	45		45			76,37		2 201
		774/пр от 11.12.2020 Прил. работы (ремонтно-строительные)									
		п.97									
		Всего по позиции							398,82		
8	ФЕРР61-1-1	Сплошное выравнивание штукатурки стен цементно-известковым раствором при толщине намета: до 5 мм	100 м2			0,8					
		Объем=80 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					245,81		196,65	28,82	5,667
		2 ЭМ					10,00		8,00		
		3 в т.ч. ОТМ					4,32		3,46	28,82	100
		4 М					275,34		220,27		
		ЗТ	чел.-ч	29,58					23,664		
		ЗТм	чел.-ч	0,32					0,256		
		Итого по расценке					531,15		424,92		
		ФОТ							200,11		5,767
		Приказ Министра России № НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89					178,10		5,133
		812/пр от 21.12.2020 Прил. п.95									
		Приказ Министра России № СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44					88,05		2,537
		774/пр от 11.12.2020 Прил. п.95									
		Всего по позиции							691,07		
9	ФЕР15-06-007-01	Оклейка стен стеклообоями с окраской поливинилацетатными красками с подготовкой поверхности	100 м2			2,0921					
		Объем= $((3,62+2,05)+(3,45+3,34)+(2,66+3,45)+(2,67+2,68)+(2,66+2,48)+(5,98+2,67)) * 3,0,8 * 3,1,3 * 2,1 - 1,4 * 1,4 * 2 / 100$									
		1 ОТ					1 028,28		2 151,26	28,82	61 999
		2 ЭМ					13,77		28,81		
		3 в т.ч. ОТМ					2,59		5,42	28,82	156
		4 М					230,63		482,50		
		ЗТ	чел.-ч	106,89							
		ЗТм	чел.-ч	0,22					0,460262		
		Итого по расценке					1 272,68		2 662,57		
		ФОТ							2 156,68		62 155
		Приказ Министра России № НР Отделочные работы	%	100					1 941,01		55 940
		812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15									
		Приказ Министра России № СП Отделочные работы	%	49					898,26		25 888
		774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15									
		Всего по позиции							5 501,84		
10	ФССЦ-01.6.02.02-0001	Стеклообой: МЕРМЕТ, ротожка (Отделочные работы)	10 м2			21,96705	45,72		1 004,33		
		Объем=(219,6705) / 10									
11	ФССЦ-14.5.11.03-0003	Смесь сухая шпательная на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не более 1,0 МПа (Отделочные работы)	кг			251,052	2,94		738,09		
12	ФССЦ-14.1.03.02-0113	Клей дисперсионный пастообразный для виниловых, текстильных, фото и стеклообоев, расход 300-500 г/м2 (Отделочные работы)	кг			57,53275	24,23		1 394,02		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
13	ФСЦ-14.3.02.03-0007	Краска водно-дисперсионная поливинилацетатная ВД-ВА-17 светло-бежевая	т			0,039122	16 870,90				660,02		
14	ФЕРР62-41-1	(Отделочные работы) Очистка вручную поверхности стен от известковой окраски: с земли и лесов Объем= $((1,89+1,06)+(2,05+1))^2*3,16-1,4^2,1^4) / 100$ 1 ОТ 3Т	100 м2			0,2616	138,84				36,32	28,82	1 047
		Итого по расценке	чел.-ч	17,8		4,65648	138,84				36,32	28,82	1 047
		ФОТ									36,32		1 047
		Приказ Министра России № НР Малгрные работы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.96	%	90		90					32,69		942
		Приказ Министра России № СП Малгрные работы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.96	%	46		46					16,71		482
		Всего по позиции									85,72		
15	ФЕРР61-1-1	Сплошное выравнивание штукатурки стен цементно-известковым раствором при толщине намета: до 5 мм Объем= $((1,89+1,06)+(2,05+1))^2*3,16-1,4^2,1^4) / 100$ 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ 4 М 3Т ЗТМ	100 м2			0,2616	245,81				64,30	28,82	1 853
		Итого по расценке	чел.-ч	29,58		7,738128	245,81				64,30	28,82	1 853
		ФОТ	чел.-ч	0,32		0,083712	10,00				2,62		1 679
		Приказ Министра России № НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. строительные п.95	%	89		89					58,23		1 679
		Приказ Министра России № СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. строительные п.95	%	44		44					28,79		830
		Всего по позиции									225,97		
16	ФЕР15-04-007-01	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2			0,2616	380,71				99,59	28,82	2 870
		Объем= $((1,89+1,06)+(2,05+1))^2*3,16-1,4^2,1^4) / 100$ 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ 4 М 3Т ЗТМ	чел.-ч	43,56		11,395296	380,71				99,59	28,82	2 870
			чел.-ч	0,17		0,044472	10,41				2,72		1 5
							1,97				0,52	28,82	15
							642,56				168,09		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого по расценке						1 033,68		270,40		2 885
	ФОТ								100,11		2 885
	Приказ Министра России № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15		%	100	0,9	90			90,10		2 597
	Приказ Министра России № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15		%	49	0,85	41,65			41,70		1 202
	Всего по позиции								402,20		
17	ФСС-14.3.02.01-0381	Краска водно-дисперсионная, акрилатная ВД-АК-201, интерьерная (Отделочные работы)	т			0,007848	12 450,65		97,71		
18	ФСС-14.4.01.02-0201	Грунтовка: акриловая упрочняющая стабилизирующая глубокого проникновения "БИРСС Грунт М" (Отделочные работы)	т			0,005232	30 554,42		159,86		
	Итого по разделу 3 Стены :										
	Итого прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										
	Эксплуатация машин										
	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)										
	Материалы										
	Строительные работы										
	в том числе:										
	оплата труда										
	эксплуатация машин и механизмов										
	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)										
	материалы										
	накладные расходы										
	сметная прибыль										
	Итого ФОТ (справочно)										
	Итого накладные расходы (справочно)										
	Итого сметная прибыль (справочно)										
	Итого по разделу 3 Стены										
	11 448,13										
	212 107										
Раздел 4. Потолок											
19	ФЕРр63-12-1	Замена плиток потолочных	100 м2			0,628					
	Объем=((7,4+1,5+9,2+6,6+7,2+16+1,2+1,3+1,2+1,2)) / 100										
	1 ОТ										
	2 ЭМ										
	3 в т.ч. ОТМ										
	4 М										
	3Т										
	3ТМ										
	Итого по расценке										
	ФОТ										
	651,51										
	233,07										
	6 717										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № НР Стекольные, обойные и облицовочные работы 812/пр от 21.12.2020 Прил. (ремонтно-строительные) п.97		%	90		90			209,76		6 045
	Приказ Минстроя России № СП Стекольные, обойные и облицовочные 774/пр от 11.12.2020 Прил. работы (ремонтно-строительные) п.97		%	45		45			104,88		3 023
	Всего по позиции								966,15		
20	ФСЦ-01.6.04.02-0002 Панели потолочные декоративные, тип АРМСТРОНГ-ВАЛТИКА (Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные))		м2			65,94	41,17		2 714,75		
21	ФЕРр62-41-1 Очистка вручную поверхности потолков от известковой окраски: с земли и лесов Объем=(2+2,1) / 100 1 ОТ 3Т Итого по расценке ФОТ		100 м2			0,041					
	Приказ Минстроя России № НР Малярные работы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.96		%	90		90			5,69		164
	Приказ Минстроя России № СП Малярные работы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.96		%	46		46			5,12		148
	Всего по позиции								2,62		75
22	ФЕРр61-1-6 Сплошное выравнивание штукатурки потолков цементно-известковым раствором при толщине намета: до 10 мм Объем=(2+2,1) / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ 4 М 3Т 3Тм Итого по расценке ФОТ		100 м2			0,041					
	Приказ Минстроя России № НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.95		%	89		89			16,43		474
	Приказ Минстроя России № СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.95		%	44		44			0,86		11
	Всего по позиции								23,82		213
23	ФЕР15-04-007-02 Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшеннв: по штукатурке потолков		100 м2			0,041					
	Всего по позиции								63,45		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=(2+2.1) / 100										
	1 ОТ						550,62		22,58	28,82	651
	2 ЭМ						11,06		0,45		
	3 в т.ч. ОТМ						2,09		0,09	28,82	3
	4 М						688,15		28,21		
	ЗТ		чел-ч	63							
	ЗТМ		чел-ч	0,18							
	Итого по расценке					0,00738	1 249,83		51,24		654
	ФОТ								22,67		589
	Приказ Министра России № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15		%	100		0,9	90		20,40		
	Приказ Министра России № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15		%	49		0,85	41,65		9,44		272
	Всего по позиции								81,08		
24	ФССЦ-14.3.02.01-0381 Краска водно-дисперсионная, акрилатная ВД-АК-201, интерьерная (Отделочные работы)		Т			0,001353	12 450,65		16,85		
25	ФССЦ-14.4.01.02-0201 Грунтовка: акриловая упрочняющая стабилизирующая глубокого проникновения "БИРСС Грунт М" (Отделочные работы)		Т			0,000902	30 554,42		27,56		
	Итого по разделу 4 Потолок :								3 508,71		25 441
	Итого прямые затраты (справочно) в том числе:								274,79		7 920
	Оплата труда рабочих								13,10		129
	Эксплуатация машин в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)								3,44		100
	Материалы								3 220,82		17 392
	Строительные работы в том числе:								3 883,27		36 238
	оплата труда								274,79		7 920
	эксплуатация машин и механизмов в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)								13,10		129
	материалы								3,44		100
	накладные расходы								3 220,82		17 392
	сметная прибыль								250,23		7 214
	Итого ФОТ (справочно)								124,33		3 583
	Итого накладные расходы (справочно)								278,23		8 020
	Итого сметная прибыль (справочно)								250,23		7 214
	Итого по разделу 4 Потолок								124,33		3 583
	Итого по разделу 5 Проемы								3 883,27		36 238
26	ФЕРр56-12-4 Смена дверных приборов: ручки-кнопки Объем=7 / 100 1 ОТ					0,07	116,01		8,12	28,82	234

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М						67,90			4,75	
	ЗТ		чел.-ч	13,6		0,952					
	Итого по расценке						183,91			12,87	234
	ФОТ									8,12	211
	Приказ Минстроя России № НР Проемы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.90		%	90		90				7,31	
	Приказ Минстроя России № СП Проемы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.90		%	47		47				3,82	110
	Всего по позиции						24,00				
27	ФССЦ-01.7.04.10-001	Ручка-кнопка со сквозным стержнем на лапках алюминиевая или из сплава ЦАМ	компл			7	24,20			169,40	
	(Проемы (ремонтно-строительные))										
28	ФССЦ-01.7.04.11-001	Защелки врезные регулируемые (Проемы (ремонтно-строительные))	компл			7	57,09			399,63	
29	ФЕРР56-10-1	Снятие дверных полотен Объем=(1,3*2,1*2) / 100	100 м2			0,0546					
	1 ОТ						288,06			15,73	453
	ЗТ		чел.-ч	36,28		1,980888				28,82	
	Итого по расценке						288,06			15,73	453
	ФОТ									15,73	408
	Приказ Минстроя России № НР Проемы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.90		%	90		90				14,16	
	Приказ Минстроя России № СП Проемы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.90		%	47		47				7,39	213
	Всего по позиции						37,28				
30	ФЕРР56-9-4	Демонтаж дверных коробок: в деревянных стенах каркасных и в перегородках	100 шт			0,02					
	Объем=2 / 100										
	1 ОТ						535,16			10,70	308
	ЗТ		чел.-ч	67,4		1,348				28,82	
	Итого по расценке						535,16			10,70	308
	ФОТ									10,70	277
	Приказ Минстроя России № НР Проемы (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.90		%	90		90				9,63	
	Приказ Минстроя России № СП Проемы (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.90		%	47		47				5,03	145
	Всего по позиции						25,36				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
31	ФЕР10-01-039-03	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2	100 м2			0,0546					
		Объем=(1,3*2,1*2) / 100									
		1 ОТ					1 031,55		56,32	28,82	1 623
		2 ЭМ					250,56		13,68		
		3 в т.ч. ОТМ					48,15		2,63	28,82	76
		4 М					1 185,54		64,73		
		ЗТ	чел.-ч	115		6,279					
		ЗТМ	чел.-ч	4,07		0,222222					
		Итого по расценке					2 467,65		134,73		1 699
		ФОТ							58,95		1 651
		Приказ Министра России № НР Деревянные конструкции 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.10	%	108		97,2			57,30		
		Приказ Министра России № СП Деревянные конструкции 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.10	%	55		46,75			27,56		794
32	ФССЦ-01.7.04.07-0002	Комплект скобяных изделий для блоков двупольных входных дверей в помещении	компл			2	94,68		189,36		
		(Деревянные конструкции)							219,59		
33	ФССЦ-11.1.01.10-0004	Напичники из древесины тип Н-1, размер 13х74 мм	м			29,484	4,94		145,65		
		(Деревянные конструкции)									
34	ФССЦ-11.2.02.01-0092	Блоки дверные усиленные глухие со сплошным заполнением полотна, оклеенных твердыми ДВП с плотным глухим	м2			5,46	239,56		1 308,00		
		(Деревянные конструкции)									
		Итого по разделу 5 Проемы :							2 386,07		15 073
		Итого прямые затраты (справочно)							90,87		2 618
		в том числе:							13,68		135
		Оплата труда рабочих							2,63		76
		Эксплуатация машин							2 281,52		12 320
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							2 518,27		18 882
		Материалы							90,87		2 618
		Строительные работы							13,68		135
		в том числе:							2,63		76
		оплата труда							2 281,52		12 320
		эксплуатация машин и механизмов							88,40		2 547
		Материалы									
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)									
		накладные расходы									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Сметная прибыль									
		Итого ФОТ (справочно)							43,80		1 262
		Итого накладные расходы (справочно)							93,50		2 694
		Итого сметная прибыль (справочно)							88,40		2 547
		Итого по разделу 5 Проемы							43,80		1 262
									2 518,27		18 882
Раздел 6. Санузел											
35	ФЕРР63-7-5	Разборка облицовки стен: из керамических глазурованных плиток Объем=2 / 100	100 м2			0,02					
		1 ОТ					584,74		11,69	28,82	337
		2 ЭМ					96,01		1,92		
		3 в т.ч. ОТМ					4,73		0,09	28,82	3
		ЗТ	чел.-ч	74,3		1,486					
		ЗТМ	чел.-ч	0,35		0,007					
		Итого по расценке					680,75		13,61		340
		ФОТ							11,78		306
		Приказ Министра России № НР Стекольные, обойные и облицовочные работы 812/пр от 21.12.2020 Прил. (ремонтно-строительные)	%	90		90			10,60		
		п.97									
		Приказ Министра России № СП Стекольные, обойные и облицовочные 774/пр от 11.12.2020 Прил. работы (ремонтно-строительные)	%	45		45			5,30		153
		п.97									
		Всего по позиции							29,51		
36	ФЕРР61-2-9	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест: до 10 м2 толщиной слоя до 20 мм Объем=2 / 100	100 м2			0,02					
		1 ОТ					1 391,91		27,84	28,82	802
		2 ЭМ					20,94		0,42		
		3 в т.ч. ОТМ					9,05		0,18	28,82	5
		4 М					1 140,25		22,81		
		ЗТ	чел.-ч	157,1		3,142					
		ЗТМ	чел.-ч	0,67		0,0134					
		Итого по расценке					2 553,10		51,07		807
		ФОТ							28,02		718
		Приказ Министра России № НР Штукатурные работы (ремонтно-812/пр от 21.12.2020 Прил. строительные)	%	89		89			24,94		
		п.95									
		Приказ Министра России № СП Штукатурные работы (ремонтно-774/пр от 11.12.2020 Прил. строительные)	%	44		44			12,33		365
		п.95									
		Всего по позиции							88,34		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
37	ФЕР15-01-019-05	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клею из сухих смесей: по кирпичу и бетону	100 м2			0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					1 058,09		21,16	28,82	610
		2 ЭМ					31,75		0,64		
		3 в т.ч. ОТМ					17,53		0,35	28,82	10
		4 М					1,12		0,02		
		ЗТ	чел.-ч	115,26		2,3052					
		ЗТМ	чел.-ч	1,65		0,033					
		Итого по расценке					1 090,96		21,82		620
		ФОТ							21,51		558
		Приказ Минстроя России № НР Отделочные работы 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	%	100	0,9	90			19,36		
		Приказ Минстроя России № СП Отделочные работы 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	%	49	0,85	41,65			8,96		258
		Всего по позиции							50,14		
38	ФССЦ-04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма) (Отделочные работы)	т			0,001	6 513,00		6,51		
39	ФССЦ-06.2.01.02-0012	Плитка керамическая глазурованная для внутренней облицовки стен гладкая, цветная однотонная без завала (Отделочные работы)	м2			2	108,12		216,24		
40	ФССЦ-14.1.06.02-0001	Клей для облицовочных работ водостойкий (сухая смесь) (Отделочные работы)	т			0,0075	4 316,00		32,37		
41	ФЕРр62-16-6	Окрашивание водозумльсионными составами поверхностей стен, ранее окрашенных: водозумльсионной краской с расчисткой старой краски более 35%	100 м2			0,2688					
		Объем=((1,27+0,97+1,27+0,99+1,25+0,97)*2*3)-0,6*2,1*6-5,88) / 100									
		1 ОТ					240,19		64,56	28,82	1 861
		2 ЭМ					7,07		1,90		
		3 в т.ч. ОТМ					2,05		0,55	28,82	16
		4 М					160,12		43,04		
		ЗТ	чел.-ч	27,8		7,47264					
		ЗТМ	чел.-ч	0,16		0,043008					
		Итого по расценке					407,38		109,50		1 877
		ФОТ							65,11		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ Минстроя России № НР Малярные работы (ремонтно-строительные) 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.96		%	90		90			58,60		1 689	
	Приказ Минстроя России № СП Малярные работы (ремонтно-строительные) 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.96		%	46		46			29,95		863	
	Всего по позиции								198,05			
42	ФССЦ-14.3.02.01-0381 Краска водно-дисперсионная, акрилатная ВД-АК-201, интерьерная (Отделочные работы)		т			0,019085	12 450,65		237,62			
43	ФЕРР65-6-10 Смена: гибких подводок Объем=6 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ ЗТМ	100 шт				0,06			428,10	25,69	28,82	740
									4,85	0,29		
									1,26	0,08	28,82	2
	Итого по расценке								432,95	25,98		742
	ФОТ								25,77			764
	Приказ Минстроя России № НР Внутренние санитарно-технические работы: 812/лр от 21.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 Другое (ремонтно-строительные)		%	103		103			26,54			
	Приказ Минстроя России № СП Внутренние санитарно-технические работы: 774/лр от 11.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 Другое (ремонтно-строительные)		%	52		52			13,40			386
	Всего по позиции								65,92			
44	ФССЦ-18.2.06.08-0013 Подводка гибкая армированная резиновая, диаметр 15 мм, длина 500 мм (Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)) Объем=6 / 10	10 шт				0,6	204,50		122,70			
45	ФЕРР65-6-12 Смена: унитазаов типа "Компакт" Объем=1 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТМ 4 М ЗТ	100 шт				0,01			3 743,19	37,43	28,82	1 079
									72,73	0,73		
									18,83	0,19	28,82	5
									782,18	7,82		
	Итого по расценке								4 598,10	45,98		1 084
	ФОТ								37,62			1 117
	Приказ Минстроя России № НР Внутренние санитарно-технические работы: 812/лр от 21.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 Другое (ремонтно-строительные)		%	103		103			38,75			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ Минстроя России № СП Внутренние санитарно-технические работы: 774/пр от 11.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 другое (ремонтно-строительные)		%	52		52			19,56		564	
46	ФЕРр65-6-9	Смена: смывных бачков Объем=1 / 100	100 шт			0,01			104,29			
	1 ОТ								812,67	8,13	28,82	234
	2 ЭМ								36,19	0,36		
	3 в т.ч. ОТМ								9,42	0,09	28,82	3
	4 М								186,00	1,86		
	ЗТ		чел.-ч	89,6		0,896						
	ЗТМ		чел.-ч	0,75		0,0075						
	Итого по расценке								1 034,86	10,35		237
	ФОТ									8,22		
	Приказ Минстроя России № НР Внутренние санитарно-технические работы: 812/пр от 21.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 другое (ремонтно-строительные)		%	103		103			8,47		244	
	Приказ Минстроя России № СП Внутренние санитарно-технические работы: 774/пр от 11.12.2020 Прил. смена труб, санприборов, запорной арматуры и п.99.2 другое (ремонтно-строительные)		%	52		52			4,27		123	
47	ФССЦ-18.2.06.01-0002	Бачки смывные полуфарфоровые и фарфоровые с арматурой непосредственно устанавливаемые на унитазах	компл			1			198,30		198,30	
		(Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные))										
48	ФССЦ-18.2.01.06-0001	Унитаз-комплект «Комфорт» с бачком присоединенным	компл			1			318,00		318,00	
		(Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные))										
49	ФССЦ-18.2.06.12-0031	Сиденья к унитахам	компл			2			39,20		78,40	
		(Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные))										
	Итого по разделу 6 Санузел :											
	Итого прямые затраты (справочно)								1 488,45		12 668	
	в том числе:											
	Оплата труда рабочих								196,50		5 663	
	Эксплуатация машин								6,26		62	
	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)								1,53		44	
	Материалы								1 285,69		6 943	
	Строительные работы								1 769,48		20 766	
	в том числе:											
	оплата труда								196,50		5 663	
	эксплуатация машин и механизмов								6,26		62	
	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)								1,53		44	
	материалы								1 285,69		6 943	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы сметная прибыль Итого ФОТ (справочно) Итого накладные расходы (справочно) Итого сметная прибыль (справочно)									
		Итого по разделу 6 Санузел							1 769,48		20 766
Раздел 7. Электроснабжение											
50	ФЕРр67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп Объем=19 / 100	100 шт			0,19					
		1 ОТ					143,48		27,26	28,82	786
		2 ЭМ					2,50		0,48		
		3 в т.ч. ОТМ					1,08		0,21	28,82	6
		ЗТ	чел.-ч	17,89		3,3991					
		ЗТМ	чел.-ч	0,08		0,0152					
		Итого по расценке					145,98		27,74		792
		ФОТ							27,47		721
		Приказ Министра России № НР Электромонтажные работы (ремонтно-812/лр от 21.12.2020 Прил. строительные) п.101	%	91		91			25,00		
		Приказ Министра России № СП Электромонтажные работы (ремонтно-774/лр от 11.12.2020 Прил. строительные) п.101	%	48		48			13,19		380
		Всего по позиции				0,8			65,93		
51	ФЕРм08-02-390-01	Короба пластмассовые: шириной до 40 мм Объем=80 / 100	100 м								
		1 ОТ					154,92		123,94	28,82	3 572
		2 ЭМ					0,31		0,25		
		3 в т.ч. ОТМ					0,14		0,11	28,82	3
		4 М					51,53		41,22		
		ЗТ	чел.-ч	16,29		13,032					
		ЗТМ	чел.-ч	0,01		0,008					
		Итого по расценке					206,76		165,41		3 575
		ФОТ							124,05		3 468
		Приказ Министра России № НР Электротехнические установки на других 812/лр от 21.12.2020 Прил. объектах п.49,3	%	97		97			120,33		
		Приказ Министра России № СП Электротехнические установки на других 774/лр от 11.12.2020 Прил. объектах п.49,3	%	51		51			63,27		1 823
		Всего по позиции				80			1,71		349,01
52	ФССЦ-20.2.05.04-0025	Кабель-канал (короб) 25x16 мм	м								
		(Инженерное оборудование)									
53	ФЕРм08-02-399-01	Провод в коробах, сечением: до 6 мм2 Объем=100 / 100	100 м			1					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					26,51		26,51	28,82	764
		2 ЭМ					1,81		1,81		
		3 в т.ч. ОТМ					0,26		0,26	28,82	7
		4 М					10,27		10,27		
		ЗТ	чел.-ч	2,82		2,82					
		ЗТМ	чел.-ч	0,02		0,02					
		Итого по расценке					38,59		38,59		
		ФОТ					26,77		26,77		771
		Приказ Министра России № НР Электротехнические установки на других 812/пр от 21.12.2020 Прил. объектах	%	97		97	25,97		25,97		748
		п.49.3									
		Приказ Министра России № СП Электротехнические установки на других 774/пр от 11.12.2020 Прил. объектах	%	51		51	13,65		13,65		393
		п.49.3									
54	ФССЦ-21.1.06.09-0099	Всего по позиции					78,21		78,21		
		Кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой, не распространяющий горение марки: ВВГнг, напряжением 0,66 кВ, с числом жил - 3 и сечением 1,5 мм2	1000 м		0,04	3 036,70		121,47			
		(Электротехнические установки на других объектах) Объем=40 / 1000									
55	ФССЦ-21.1.06.09-0100	Кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой, не распространяющий горение марки: ВВГнг, напряжением 0,66 кВ, с числом жил - 3 и сечением 2,5 мм2	1000 м		0,15	4 814,02		722,10			
		(Электротехнические установки на других объектах) Объем=150 / 1000									
56	ФССЦ-20.5.02.04-0001	Коробка ответвительная размером 100х100х50 мм	шт		10	20,70		207,00			
		(Электротехнические установки на других объектах)									
57	ФЕРМ08-03-591-08	Розетка штепсельная: неуглопенного типа при открытой проводке	100 шт		0,12						
		1 ОТ				342,84		41,14	28,82		1 186
		2 ЭМ				4,77		0,57			
		3 в т.ч. ОТМ				0,64		0,08	28,82		2
		4 М				106,42		12,77			
		ЗТ	чел.-ч	34,56		4,1472					
		ЗТМ	чел.-ч	0,05		0,006					
		Итого по расценке				454,03		54,48			
		ФОТ						41,22			1 188
		Приказ Министра России № НР Электротехнические установки на других 812/пр от 21.12.2020 Прил. объектах	%	97		97	39,98		39,98		1 152
		п.49.3									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Министра России № СП Электротехнические установки на других объектах 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.49.3										
	Всего по позиции										
58	ФССЦ-20.4.03.05-0003	Розетка открытой проводки двухгнездная с заземлением (Электротехнические установки на других объектах) Объем=12 / 100	100 шт		0,12	2 202,00			264,24		606
59	ФЕРМ08-03-591-01	Выключатель: одноклавишный неуглопенного типа при открытой проводке	100 шт		0,06						
		1 ОТ				313,47			18,81	28,82	542
		2 ЭМ				4,77			0,29		
		3 в т.ч. ОТМ				0,64			0,04	28,82	1
		4 М				105,83			6,35		
		ЗТ	чел.-ч	31,6							
		ЗТМ	чел.-ч	0,05		1,896					
		Итого по расценке				0,003					
		ФОТ				424,07			25,45		543
		Приказ Министра России № НР Электротехнические установки на других объектах 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	%	97		97			18,85	18,28	527
		Приказ Министра России № СП Электротехнические установки на других объектах 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	%	51		51			9,61		277
		Всего по позиции				53,34					
60	ФССЦ-20.4.01.01-0031	Выключатель одноклавишный для открытой проводки (Электротехнические установки на других объектах) Объем=6 / 10	10 шт		0,6	68,00			40,80		
61	ФЕРМ08-03-593-06	Светильник потолочный или настенный с креплением винтами или болтами	100 шт		0,25						
		1 ОТ				700,75			175,19	28,82	5 049
		2 ЭМ				158,72			39,68		
		3 в т.ч. ОТМ				21,97			5,49	28,82	158
		4 М				514,36			128,59		
		ЗТ	чел.-ч	70,64							
		ЗТМ	чел.-ч	1,75		17,66					
		Итого по расценке				0,4375					
		ФОТ				1 373,83			343,46		5 207
		Приказ Министра России № НР Электротехнические установки на других объектах 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	%	97		97			175,26		5 051
		Приказ Министра России № СП Электротехнические установки на других объектах 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	%	51		51			92,15		2 656

↑	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
62	ФССЦ-20.3.03.07-0051	Светильник светодиодный (Электротехнические установки на других объектах)	шт				25	399,63	9 990,75	610,87	9 990,75	74 670
Итого по разделу 7 Электроснабжение :												
Итого прямые затраты (справочно)												
в том числе:												
Оплата труда рабочих												
Эксплуатация машин												
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)												
Материалы												
Строительные работы												
в том числе:												
оплата труда												
эксплуатация машин и механизмов												
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)												
накладные расходы												
сметная прибыль												
Монтажные работы												
в том числе:												
оплата труда												
эксплуатация машин и механизмов												
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)												
материалы												
накладные расходы												
сметная прибыль												
Оборудование												
Инженерное оборудование												
Итого ФОТ (справочно)												
Итого накладные расходы (справочно)												
Итого сметная прибыль (справочно)												
Итого по разделу 7 Электроснабжение												
12 756,00												
93 211												
Раздел 8. Слаботочка												
63	ФЕРМ08-02-399-01	Провода в коробах, сечением: до 6 мм2	100 м			4						
Объем=400 / 100												
1 ОТ												
2 ЭМ												
3 в т.ч. ОТМ												
4 М												
3Т												
3ТМ												
Итого по расценке												
ФОТ												
%												
97												
%												
97												
Итого по расценке												
38,59												
154,36												
107,08												
103,87												
3 086												
2 993												

Приказ Минстроя России № НР-Электротехнические установки на других
812/пр от 21.12.2020 Прил. объектах
п.49.3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № СП Электротехнические установки на других 774/пр от 11.12.2020 Прил. объектах п.49.3		%	51		51			54,61		1 574
	Всего по позиции										
64	ФЕРМ08-02-390-01 Короба пластмассовые: шириной до 40 мм	100 м				0,8					312,84
	Объем=80 / 100										
	1 ОТ					154,92			123,94	28,82	3 572
	2 ЭМ					0,31			0,25		
	3 в т.ч. ОТМ					0,14			0,11	28,82	3
	4 М					51,53			41,22		
	3Т	чел.-ч		16,29		13,032					
	3ТМ	чел.-ч		0,01		0,008					
	Итого по расценке					206,76			165,41		3 575
	ФОТ								124,05		3 468
	Приказ Минстроя России № НР Электротехнические установки на других 812/пр от 21.12.2020 Прил. объектах п.49.3		%	97		97			120,33		3 468
	Приказ Минстроя России № СП Электротехнические установки на других 774/пр от 11.12.2020 Прил. объектах п.49.3		%	51		51			63,27		1 823
	Всего по позиции										
65	ФССЦ-20.2.05.04-0025 Кабель-канал (короб) 25x16 мм	м				80			1,71		136,80
	(Инженерное оборудование)										
66	ФССЦ-20.4.03.03-0014 Розетка сдвоенная интернет+телефон	100 шт				0,12			769,00		92,28
	(Электротехнические установки на других объектах)										
	Объем=12 / 100										
67	ФССЦ-21.1.04.01-1044 Кабель витая пара У/УТР 2x2x0,52, категория 5е	1000 м				0,2			896,28		179,26
	(Электротехнические установки на других объектах)										
	Объем=200 / 1000										
68	ФССЦ-21.1.04.01-1046 Кабель витая пара У/УТР 4x2x0,52, категория 5е	1000 м				0,2			1 150,19		230,04
	(Электротехнические установки на других объектах)										
	Объем=200 / 1000										
	Итого по разделу 8 Слаботочка :										
	Итого прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										
	Эксплуатация машин										
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										
	Материалы										
	Монтажные работы										
	в том числе:										
	оплата труда										
	эксплуатация машин и механизмов										
				821,35					229,98		9 855
				7,49					7,49		6 628
				1,15					583,88		33
				1 163,43					19 713		3 153
				229,98					7,49		19 713
				7,49					229,98		6 628
				7,49					7,49		74

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1,15		33
		материалы							583,88		3 153
		накладные расходы							224,20		6 461
		сметная прибыль							117,88		3 397
		Оборудование							136,80		739
		Инженерное оборудование							136,80		739
		Итого ФОТ (справочно)							231,13		6 661
		Итого накладные расходы (справочно)							224,20		6 461
		Итого сметная прибыль (справочно)							117,88		3 397
		Итого по разделу 8 Слаботочка							1 300,23		20 452
Раздел 9. Новый Раздел											
69	ФССЦпг-01-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза			2	42,98		85,96		
70	ФССЦпг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 15 км	1 т груза			2	13,38		26,76		
Итого по разделу 9 Новый Раздел :											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Эксплуатация машин											
Строительные работы											
Дополнительная перевозка											
Итого по разделу 9 Новый Раздел											
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)											
Материалы											
Строительные работы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Дополнительная перевозка											
Монтажные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)									
1		Материалы							7,13		204
		накладные расходы							12 129,44	5,4	65 499
		Сметная прибыль							604,02		17 407
		Оборудование							317,58		9 152
1		Инженерное оборудование							273,60	5,4	1 477
		Итого							273,60		1 477
		Итого ФОТ (справочно)							34 504,41		412 870
		Итого накладные расходы (справочно)							4 094,77		118 010
		Итого сметная прибыль (справочно)							3 744,14		107 907
		НДС 20%							1 814,61		52 295
		ВСЕГО по смете							6 900,88		82 574,00
									41 405,29		495 444,00

Составил: С.И.Иван. С.И.Иван. [Должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ [Должность, подпись (инициалы, фамилия)]